UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐẠI ĐỨC

Số: 92- BC - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đại Đức, ngày 11 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO
Về đợt cao điểm phòng chống khai thác đất, cát trái phép

trên địa bàn xã Đại Đức

Kính gửi: UBND Huyện Kim Thành.
Thực hiện sự chỉ đạo của UBND Huyện Kim Thành về việc tăng cường công

tác phòng chống khai thác đất, cát trái phép trên địa bàn huyện Kim Thành. Sự chỉ
đạo của Đảng ủy xã Đại Đức về mở đợt cao diểm phòng chống khai thác đất, cát trái
phép trên địa bàn xã Đại Đức

 UBND xã Đại Đức báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I CÔNG TÁC TRIỂN KHAI.
Ngay sau khi có sự chỉ đạo của UBND Huyện Kim Thành, UBND xã Đại Đức

báo cáo Đảng ủy được Đảng ủy chỉ đạo, UBND xã đã chủ động ra Quyết định số
113/ QĐ – UBND, ngày 28 tháng 8 năm 2023 của UBND xã về việc kiện toàn BCĐ
phòng chống khai thác đất cát trái phép trên địa bàn xã Đại Đức gồm 18 Ông bà do
đồng chí Chủ tịch UBND xã là trưởng ban, đồng chí phó chủ tịch, trưởng công an
xã là phó ban, các thành viên là TT UBMTTQ, trưởng các ban, ngành, đoàn thể trong
xã, Quyết định số 114/ QĐ – UBND, ngày 28 tháng 8 năm 2023 của UBND xã về
việc thành lập tổ công tác phòng, chống, xử lý tình trạng Khai thác cát trái phép trên
địa bàn xã Đại Đức gồm 30 ông bà do đồng chí Phó chủ tịch UBND xã làm tổ trưởng,
đồng chí trưởng công an xã, chỉ huy trưởng ban CHQS xã là phó ban, các thành viên
là trưởng thôn, lực lượng hai ban Công an, Quân sự xã.

Tổ công tác đã phân công nhiệm vụ thành hai ca trực tại điểm gác đê Cống Nại
Thượng vào ngày chẵn và ngày lẻ để thực hiện nhiệm vụ,

BCĐ phòng chống khai thác đất, cát trái phép của xã đã xây dựng kế hoạch số
48 /KH – BCĐ, ngày 28 tháng 8 năm 2023 của BCĐ phòng chống khai thác đất, cát
trái phép về đợt Cao điểm phòng, chống khai thác cát, đất trái phép khu vực bãi
ngoài đê trên địa bàn xã Đại Đức.

Thời gian bắt đầu từ ngày 29 tháng 8 đến ngày 10 tháng 9 năm 2023.

Các quyết định và kế hoạch được triển khai tới các đồng chí trong BCH Đảng
bộ, trưởng các ban, ngành, đoàn thể, lãnh đạo và chiến sĩ lực lượng hai ban công an,

Quân sự, trưởng các thôn, các chi bộ trong xã, tuyên truyền trên hệ thống truyền
thanh của xã để nhân dân nắm được.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Sau khi kế hoạch được triển khai, các lực lượng đã bám sát kế hoạch để thực
hiện, tổ công tác được chia làm hai ca, trực vào các ngày trong đợt cao điểm, thành
phần tham gia trực đảm bảo theo kế hoạch, thời gian trực trong mỗi ca từ 20 giờ tối
đến 5 giờ sáng ban đêm, ban ngày chia tổ tuần tra,  các ca trực phân công từng kíp
trực khoa học để mỗi đồng chí tham gia đều có thời gian nghỉ ngơi để đảm bảo sức
khỏe.

BCĐ bố trí một điểm chỉ huy tại UBND xã và một điểm trực tại điếm Cống Nại
Thượng để các đồng chí dừng chân và phân công kíp trực, tại đây bố trí đấy đủ ánh
sáng, quạt gió, chiếu và nước uống để lực lượng trực nghỉ chân và điều tiết công
việc.

Ban ngày BCĐ phân công lực lượng tuần tra để kịp thời phát hiện các trường
hợp vi phạm.

Sau 12 ngày đêm trong đợt cao điểm, tổ công tác phát hiện và xua đuổi 01 tầu
hút cát tại địa điểm Đàm Trâm xã Đại Đức và 01 xà lan múc đất địa điểm xã Liên
Hòa.

Nhìn chung trong đợt Cao điểm phòng, chống khai thác cát, đất trái phép khu
vực bãi ngoài đê Trên địa bàn xã Đại Đức đã đạt được kết quả tích cực, đã có sự vào
cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị, nâng cao vai trò trách nhiệm của từng thành
viên BCĐ, góp phần tích cực trong việc bảo vệ tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn.
Và được sự quan tâm của các đồng chí lãnh đạo UBND Huyện Kim Thành đã luôn
quan tâm chỉ đạo theo dõi và động viên để BCĐ của xã thực hiện nhiệm vụ.

III. NHẬN ĐỊNH TÌNH HÌNH.

Trước thực trạng trên BCĐ Phòng chống khai thác đất cát trái phép xã Đại Đức
nhận định, tình trạng khai thác đất cát trái phép thời gian tới vẫn diến biến phức tạp,
các đối tượng tiếp tục thực hiện hành vi khai thác đất cát trái phép tại bãi ngoài đê,
đặc biệt là khu vực giáp danh giữa ba xã Tam kỳ, Đại Đức và Liên Hòa, trong đó
khu vực giáp danh giữa xã Đại Đức và xã Liên Hòa tiềm ẩn nguy cơ cao hơn khi
đêm 09 tháng 9 năm 2023, tổ công tác phát hiện 01 Xà là múc đất và 03 tầu chở đất
tại điểm xã Liên Hòa đang khai thác đất trái phép, diện tích đất khi thác là của xã

Đại Đức, tổ công tác đã tiến hành xua đuổi, khi bị xua đuổi thì các đối tượng đã di
chuyển phương tiện sang xã Bát Trang để neo đậu sau đó di chuyển đi.

Tuy nhiên việc di chuyển chỉ tạm thời và vẫn tiềm ẩn nguy cơ cao các đối tượng
vẫn lén lút khai thác khi lực lượng không có mặt. thời gian tói các đối tượng vẫn tiếp
tục khai thác tại địa điểm này

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT.

Trước thực trạng trên, UBND xã Đại Đức đề xuất kiến nghị một số nội dung
sau.

1. Đề nghị UBND Huyện chỉ đạo Công an Huyện xây dựng kế hoạch phối hợp
với các xã trong công tác phòng chống khai thác đất, cát trái phép, chỉ đạo công an
các xã Đại Đức, Tam Kỳ, Liên Hòa xây dựng kế hoạch tuần tra phòng chống khai
thác đất cát bãi ngoài đê. Bố trí cung cấp công cụ hỗ trợ cho lực lượng công an đi
tuần tra như gậy cao su, đèn pin để lực lượng đi tuàn đảm bảo

2. Đề nghị UBND Huyện chỉ đạo UBND xã Liên Hòa có kế hoạch phối hợp
với xã Đại Đức tuần tra, kiểm soát bảo vệ diện tích đất của xã Đại Đức nhưng nằm
trên địa giới hành chính xã Liên Hòa.

3. Đề nghị UBND huyện hỗ trợ kinh phí để xã hỗ trợ lực lượng tuần tra.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Đại Đức về đợt cao điểm công tác phòng
chống khai thác đất, cát trái phép trên địa bàn xã

Nơi nhận:
- Như kính gửi
- Lưu VP

TM. UBND XÃ
Chủ tịch

Nguyễn Giang Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T14:37:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Giang Nam<nguyengiangnam@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T14:57:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI ĐỨC<daiduc.kimthanh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!